
 1  
 

Metodika vydávání periodického tisku 

Vydávání periodického tisku, jeho šíření a postavení vydavatele a dále ustanovení o 
ochraně proti zneužívání svobody projevu, slova a tisku jsou upraveny zákonem č. 
46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o 
změně některých dalších zákonů (tiskový zákon), ve znění pozdějších předpisů.  

Definice 

V § 3 je definován periodický tisk jako noviny, časopisy a jiné tiskoviny vydávané 
a šířené na území České republiky v určitých časových obdobích, a to nejméně 2 x 
ročně.  

Periodickým tiskem územního samosprávného celku se rozumí periodický tisk, 
jehož vydavatelem je: 

 obec, kraj nebo hlavní město Praha nebo jeho městská část (dále jen „územní 
samosprávný celek“), 

 právnická osoba zřízená či založená územním samosprávným celkem či společně 
více územními samosprávnými celky, 

 právnická osoba, kterou územní samosprávný celek sám nebo spolu s dalšími 
územními samosprávnými celky ovládá podle zvláštního právního předpisu (§ 66a 
obchodního zákoníku),  

anebo periodický tisk, jehož obsah, vydání a veřejné šíření zajišťuje jiný vydavatel na 
základě smlouvy s územním samosprávným celkem či společně s více územními 
samosprávnými celky.  

Periodikum má vždy stejný název, stejné obsahové zaměření, jednotnou 
grafickou úpravu. Tiskový zákon stanoví, že tiskovina musí být určená veřejnému 
šíření, jak za úplatu, tak i bezplatně (rozdáváním). Vydáním periodického tisku se 
rozumí soubor stejných či pouze regionální částí (mutace) se lišících HMOTNÝCH 
ROZMNOŽENIN (výtisků) periodického tisku (povinný výtisk není možno zasílat 
elektronickou poštou).  

Tento zákon se nevztahuje na Sbírku zákonů, věstníky a úřední tiskoviny, vydávané 
na základě zvláštního právního předpisu ani na periodický tisk vydávaný výlučně pro 
vnitřní potřeby vydavatele tzn., že není šířen veřejně. 

Evidence 

Evidenci periodického tisku vede Ministerstvo kultury ČR, Maltézské nám. 1, 118 
11 Praha 1.  

Právnická nebo fyzická osoba, která hodlá vydávat periodický tisk, je povinna doručit 
ministerstvu nejpozději 30 dnů před zahájením vydávání periodického tisku 
písemné oznámení o zahájení vydávání periodického tisku (§ 7 odstavec 2 
tiskového zákona), které musí obsahovat povinné údaje:  

a) název periodického tisku,  

b) jeho obsahové zaměření (obecní zpravodaje, odborné časopisy, populárně 
vědecké a technické časopisy apod.),  

c) četnost (periodicitu) jeho vydávání,  

d) údaje o jeho regionálních mutacích (např. Mladá fronta DNES - střední Čechy, 
Mladá fronta DNES - Karlovarský kraj),  



 2  
 

e) název, adresu sídla a identifikační číslo vydavatele, je-li vydavatel právnickou 
osobou, anebo jméno, příjmení, bydliště a rodné číslo vydavatele, bylo-li 
přiděleno, jinak datum narození, je-li vydavatel fyzickou osobou, která vydává 
periodický tisk na základě živnostenského oprávnění, také jeho obchodní jméno, 
identifikační číslo a adresu místa podnikání, liší-li se od bydliště.  

Ministerstvo dle § 7 odstavce 4 tiskového zákona zapíše periodický tisk do 
evidence tisku a do 15 dnů ode dne doručení oznámení stanovených údajů sdělí 
osobě, která toto oznámení učinila, přidělené evidenční číslo periodického tisku.  

Povinné údaje 

Přidělené evidenční číslo MK je vydavatel povinen uvádět v tiráži každého 
vydání periodického tisku spolu s dalšími ze zákona povinnými údaji, jak je 
uvedeno v § 8 tiskového zákona:  

a) název periodického tisku,  

b) označení periodický tisk územního samosprávného celku (jde-li o periodický 
tisk, který vydává územní samosprávný celek, právnické osoby zřízené či 
založené územně samosprávnými celky, popř. je vydáván na základě smlouvy 
s výše uvedenými celky), kdy na titulní straně nebo v tiráži periodika bude 
uvedeno: „periodický tisk územního samosprávného celku“,  

c) četnost (periodicita) jeho vydávání (deník, týdeník, měsíčník, čtvrtletník, 
občasník),  

d) označení regionální mutace, je-li periodický tisk vydávaný v regionálních 
mutacích,  

e) místo vydávání (sídlo vydavatele),  

f) číslo a den vydání (dle § 3 se rozumí den, kdy bylo zahájeno veřejné šíření 
vydání),  

g) evidenční číslo periodického tisku, které na základě oznámení vydavatele 
přiděluje Ministerstvo kultury ČR, 

h) název, adresu sídla a identifikační číslo vydavatele, je-li vydavatel právnickou 
osobou nebo jméno, příjmení, bydliště vydavatele, je-li vydavatel fyzickou 
osobou. Je-li vydavatel fyzickou osobou, která vydává periodický tisk na základě 
živnostenského oprávnění, také jeho obchodní jméno, identifikační číslo a adresu 
místa podnikání, liší-li se od bydliště.  

Příklad tiráže1: 

a) periodický tisk vydávaný územním samosprávným celkem a právnickými 
osobami zřízenými či založenými územně samosprávnými celky a vydávaný 
jinými vydavateli na základě smlouvy s výše uvedenými celky. 

Název periodika 
Periodický tisk územního samosprávného celku  

Četnost 
Sídlo vydavatele 
Číslo periodika 

Den vydání 
Evidenční číslo přidělené MK ČR 

Vydává (obec, městys, město), adresa  
Identifikační číslo 

                                                           
1
 V příloze jsou uvedeny tiráže konkrétních periodik 



 3  
 

a) periodický tisk vydávaný právnickou osobou: 

Název periodika 
Četnost 

Sídlo vydavatele 
Číslo periodika 

Den vydání 
Evidenční číslo přidělené MK ČR 

Adresa vydavatele  
Identifikační číslo 

b) periodický tisk vydávaný fyzickou osobou podnikající na základě 
živnostenského oprávnění 

Název periodika 
Četnost 

Sídlo vydavatele 
Číslo periodika 

Den vydání 
Evidenční číslo přidělené MK ČR 

Jméno, příjmení, bydliště vydavatele 
Obchodní jméno vydavatele 

Sídlo podnikání, adresa sídla (je-li jiné, než bydliště) 
Identifikační číslo 

c) periodický tisk vydávaný fyzickou osobou bez živnostenského oprávnění 

Název periodika 
Četnost 

Sídlo vydavatele 
Číslo periodika 

Den vydání 
Evidenční číslo přidělené MK ČR 

Jméno, příjmení, bydliště vydavatele 

Povinné výtisky 

Upozorňujeme na dodržování povinnosti ve smyslu § 9 tiskového zákona – zasílat 
bezplatně na svůj náklad z každého vydání periodického tisku do 7 dnů ode dne 
jeho vydání povinné výtisky těmto subjektům:  

2 povinné výtisky - Národní knihovna ČR (2x) 

1 povinný výtisk - Moravská zemská knihovna, knihovna Národního muzea v Praze, 
Ministerstvo kultury ČR Archiv povinných výtisků, Parlamentní knihovna, Městská 
knihovna v Praze, Středočeská vědecká knihovna v Kladně, Jihočeská vědecká 
knihovna v Českých Budějovicích, Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, 
Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, Krajská vědecká knihovna 
v Liberci, Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové, Moravskoslezská vědecká 
knihovna v Ostravě, Vědecká knihovna v Olomouci, Krajská knihovna v Pardubicích, 
Krajská knihovna Vysočiny, Krajská knihovna Františka Bartoše, Krajská knihovna 
Karlovy Vary. 

1 povinný výtisk periodického tisku, který je vydavatelem určen pro nevidomé nebo 
slabozraké, Knihovně a tiskárně pro nevidomé K. E. Macana 



 4  
 

Vydávání 

Jestliže vydávání zapsaného periodického tisku nezačalo do 1 roku od zápisu nebo 
bylo přerušeno na dobu delší než 1 rok, platí, že vydávání periodického tisku bylo 
ukončeno dnem uplynutí uvedené lhůty. Ministerstvo zapíše tuto skutečnost do 
evidence periodického tisku a vyrozumí o tom vydavatele do 15 dnů ode dne 
doručení oznámení podle odstavce 7 nebo ode dne, kdy se o takové skutečnosti 
dozví jinak.  

Oznámení změny evidovaných údajů:  

Vydavatel je povinen ministerstvu písemně oznámit změnu evidovaných údajů, 
přerušení nebo ukončení vydávání evidovaného periodického tisku nejpozději do 
5 dnů ode dne, kdy došlo ke změně evidovaných údajů anebo k přerušení či 
ukončení vydávání periodického tisku.  

Hodlá-li vydavatel periodického tisku, jehož vydávání bylo ukončeno, obnovit jeho 
vydávání, je povinen to ministerstvu nejpozději 30 dnů před zahájením obnoveného 
vydávání periodického tisku písemně oznámit.  

Oznámení v naléhavém veřejném zájmu:  

V ustanovení § 6 se upravuje povinnost vydavatele uveřejnit v periodickém tisku 
důležité a neodkladné oznámení státního orgánu a orgánu územní samosprávy, 
zejména je povinen uveřejnit rozhodnutí o nouzovém stavu, o stavu ohrožení státu 
nebo o válečném stavu. Toto oznámení musí být uveřejněno v nejbližším vydání 
periodického tisku následujícím po doručení jeho textu vydavateli způsobem graficky 
jej zvýrazňujícím a odlišujícím od ostatního obsahu periodického tisku.  

Sdělení v periodickém tisku územního samosprávného celku:  

Vydavatel periodického tisku územního samosprávného celku je povinen poskytovat 
objektivní a vyvážené informace o územním samosprávném celku a poskytnout 
přiměřený prostor pro uveřejnění sdělení, které vyjadřuje názory členů zastupitelstva 
územního samosprávného celku, týkající se tohoto územního samosprávného celku.  

Vydavatel je povinen uveřejnit v periodickém tisku územního samosprávného celku 
doplňující informaci, o kterou požádá dotčený člen zastupitelstva územního 
samosprávného celku. Vydavatel označí uveřejněnou doplňující informaci slovy 
„doplňující informace“.  

UPOZORNĚNÍ:  

Nejčastější chybou, které se obce při vydávání periodického tisku dopouštějí, je 
označení vydavatele -  vydavatelem periodického tisku je OBEC, ne obecní úřad, 
a chybějící údaj, že se jedná o periodický tisk územně samosprávného celku.  

Odbor školství, sportu a kultury Krajského úřadu Olomouckého kraje, ve smyslu 
ustanovení § 17 zákona č. 46/2000 Sb., tiskový zákon, ve znění pozdějších předpisů, 
rozhoduje v případech nedodržování povinností uložených citovaným zákonem 
a ukládá sankční opatření vydavatelům periodického tisku. Jedná se o výkon 
přenesené působnosti. 

 

Shora uvedené informace nenahrazují text citovaného zákona a nejsou jeho 

závazným výkladem. 



 5  
 

Příklady tiráží konkrétních periodik2 

a) periodický tisk vydávaný územním samosprávným celkem3:  

Olomoucký kraj 
Měsíčník Olomoucký kraj 

Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci se společností Profi-tisk group 
Adresa vydavatele: Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc   

IČ: 60 60 94 60 
Registrováno pod číslem MK ČR E 13609 

Šéfredaktor: Mgr. Juraj Aláč, redaktor@profi tisk.cz 
Adresa redakce: Profi -tisk group s.r.o., Slavonínská cihelna, Kyselovská 125, 783 01 

Olomouc-Slavonín 
Inzerce: Jana Juráková, jurakova@regvyd.cz, tel.: 773 617 353, Kateřina Bartošová, 

bartosova@regvyd.cz, tel.: 731 441 101 
Číslo 9, ročník 13 

Olomoucký kraj – periodický tisk Olomouckého kraje 
Toto číslo vychází v Olomouci 18. 9. 2014 

 

 

Drahanský zpravodaj č. 16/2014 
Periodický tisk územního samosprávného celku městyse Drahany 

Vychází 22. 8. 2014 
Vydává Městys Drahany, Drahany 26, 798 61 

IČ 00288209 
Tel.: 582395021, e-mail:oudrahany@iol. cz, www.drahany.vz.cz,  

řídí redakční rada,  
vychází nákladem 220 výtisků  

1x za 2 měsíce  
bez jazykové úpravy,  

distribuce zdarma,  
uzávěrka příštího čísla ke dni 30. 9. 2014 

Evidenční číslo: MK ČR E 20552 

 

b) periodický tisk vydávaný právnickou osobou: 

Týdeník Prostějovska 
    č. 37, 17. září 2014 

                                                           
2
 Povinné údaje jsou vyznačeny tučně, údaje označené kurzívou jsou nepovinné 

3
 Vydává obec, kraj nebo hlavní město Praha nebo jeho městská část (dále jen „územní samosprávný celek“),  

právnická osoba zřízená či založená územním samosprávným celkem či společně více územními samosprávnými 
celky, právnická osoba, kterou územní samosprávný celek sám nebo spolu s dalšími územními samosprávnými 
celky ovládá podle zvláštního právního předpisu (§ 66a obchodního zákoníku), anebo periodický tisk, jehož 
obsah, vydání a veřejné šíření zajišťuje jiný vydavatel na základě smlouvy s územním samosprávným celkem či 
společně s více územními samosprávnými celky.  
 

http://www.drahany.vz.cz/


 6  
 

Vydává: Studio PN Prostějov s. r. o., Palackého 8-10,  
IČ 28323297 

Redakce: Poděbradovo nám. č. 1, Prostějov, tel.: 588 882 171 
 e-mail: tydenikprostejovska@seznam.cz, WEB: www.itydenik.cz. Šéfredaktorka: 
Pavla Dočkalová, tel: 605 905 245, pdpv@seznam.cz. Zástupce šéfredaktorky: 

Zdeněk Vysloužil, zd.vyslouzil@seznam.cz. Sport: Zdeněk Vysloužil, tel: 604 594 
743. Region, kultura: Helena Baronová, dirigentka@centrum.cz, Tel.: 604 688 134, 

Region: Miloslav Havelka, havelka.miloslav@ 
tiscali.cz, Tel.: 737 323 697 INZERCE: tel.: 588 882 171. e-mail: 

tydenikprostejovska@seznam.cz, Předplatné v redakci: Poděbradovo nám. č. 1, 
Prostějov, tel.: 

588 882 171. e-mail: tydenikprostejovska@seznam.cz. Zlom: Studio PN Prostějov 
s.r.o. Tiskne: NOVOTISK s.r.o. 

Olomouc. Rozšiřují společnosti PNS, a. s. Materiály označené PR jsou placenou 
inzercí. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí.  

Registrováno pod č. MK ČR E 19065.  
Distribuci pro předplatitele provádí v zastoupení vydavatele společnost Česká pošta, 
s.p. Zákaznické centrum P.O.BOX 99 225 99 Praha 025. Příjem objednávek: Studio 

PN Prostějov s. r. o., Palackého 8-10, Prostějov, tel.: 588 882 171. Smluvní vztah 
mezi vydavatelem a předplatitelem se 

řídí všeobecnými obchodními podmínkami pro předplatitele  
Vychází jednou týdně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Olomouci dne 20. 11. 2014 

Zpracovala: Mgr Dagmar Vlková 

Kontaktní pracovník: Mgr. Dagmar Vlková, e-mail: d.vlkova@kr-olomoucky.cz  

mailto:d.vlkova@kr-olomoucky.cz

